[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестое заседание Собрания депутатов

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 26.01.2016 № 46

с.Балтай

Об утверждении Положения

об оплате труда работников

муниципального казенного учреждения

«Балтайский методический центр»

Руководствуясь статьей 19 Устава Балтайского муниципального района Саратовской области, Собрание депутатов Балтайского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Балтайский методический центр» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

3. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 12 января 2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Балтайского муниципального района Саратовской области по бюджетно-финансовой политике и налогам.

Председатель Собрания депутатов
Балтайского муниципального района

А.А.Грунов
Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение

к решению Собрания депутатов

Балтайского муниципального

района

от 26.01.2016 № 46
Положение

об оплате труда работников муниципального казенного учреждения

«Балтайский  методический  центр»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и определяет порядок оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Балтайский методический центр» (далее - методический центр).

1.2. Действие Положения распространяется на лиц, осуществляющих в методическом центре трудовую деятельность на основании заключенных трудовых договоров и принятых на работу в соответствии с приказами директора методического центра (далее по тексту «Работники»).
1.3. Для целей настоящего Положения применяется следующее понятие:

- должностной оклад (оклад) - фиксированный размер оплаты труда Работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц.

1.4. Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни производится в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

1.5. Дни выплаты заработной платы устанавливаются Коллективным договором (8 и 22 число).

1.6. При выплате заработной платы каждому Работнику выдается расчетный листок, содержащий информацию о составных частях заработной платы за расчетный месяц, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате. В целях защиты персональных данных Работников, расчетный листок выдается каждому Работнику индивидуально.

2. Порядок формирования заработной платы

2.1. Заработная плата работников Методического центра состоит из должностных окладов и иных дополнительных выплат.

2.2. К дополнительным выплатам относятся:

а) для директора методического центра, начальника хозяйственно-эксплуатационного отдела и специалистов:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность, высокие достижения в труде;

- стимулирующие выплаты.

б) для технических работников:

- сторож, уборщик служебных помещений, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и водитель:

- выплаты компенсационного характера, компенсационные выплаты;

- ежемесячная выплата за интенсивность, напряженность и специальный режим работы;

- стимулирующие выплаты.

2.3. Заработная плата Работника, устанавливаемая в соответствии настоящим Положением, не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Российской Федерации.

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени на условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

2.5. Все выплаты, предусмотренные настоящим Положением, осуществляются в пределах утвержденных ассигнований на оплату труда.

3. Порядок установления должностных окладов

3.1. Должностные оклады (оклады) Работников устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

3.2. Должностные оклады (оклады) Работников подлежат индексации в установленном порядке.

4.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается работникам дифференцированно в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

при стаже работы

/процентов/

от 1 до 5 лет

5

от 5 до 10 лет

10

от 10 до 15 лет

15

свыше 15 лет

20

4.2.Назначение надбавки производится на основании приказа директора методического центра, принятого по представлению комиссии по установлению трудового стажа.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде

5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде выплачивается в размере до 250%.

5.2. Конкретный размер выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность, высокие достижения в труде устанавливается приказом директора методического центра.

6. Компенсационные выплаты

6.1. Компенсационные выплаты представляют собой доплаты или надбавки за труд в условиях, которые отличаются от нормальных и требуют повышенной оплаты. Работник в этих условиях затрачивает намного больше усилий для достижения результата труда.

К выплатам компенсационного характера относятся:

- доплата за совмещение профессий (должностей);

- доплата за расширение зон обслуживания;

- доплата за увеличение объёма работы;

- доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

- доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

- за работу в ночное время;

- за классность водителям транспортных средств;

- за работу с дез. растворами, уборку туалетов;

- иные выплаты и надбавки компенсационного характера, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах от должностных окладов или в абсолютных размерах в пределах средств утвержденных бюджетных ассигнований на оплату труда.

6.3. Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

6.4. Выплаты компенсационного характера производятся с соблюдением следующих условий:

6.4.1. Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объёма работы и исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учётом содержания и (или) объёма дополнительной работы.

В этом случае Работники могут получать доплаты в случае наличия вакансии на рабочем месте или когда за временно отсутствующим работником сохраняется рабочее место без начисления ему заработной платы.

На установление доплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объёма работы и исполнение обязанностей временно отсутствующего Работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, направляется до 50 % экономии фонда заработной платы от должностного оклада отсутствующего Работника независимо от числа лиц, которым они устанавливаются.

6.4.2. Компенсационная выплата работникам за работу в ночное время производится за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов. Размер выплаты составляет 35%.
6.4.3. Компенсационная выплата за работу с дезинфицирующими растворами и уборку туалетов производится уборщику служебных помещений в размере 10% от оклада ежемесячно.

6.4.4. Доплата за классность водителю транспортных средств выплачивается в целях материального стимулирования труда водителей транспортных средств и повышения уровня их квалификации. Условиями для выплаты надбавки является присвоение водителю транспортного средства 1 и 2 класса. Размер доплаты составляет:

- за 1 класс – 25% от оклада водителя;

- за 2 класс – 10 % от оклада водителя.

6.4.5. Работа в выходные и нерабочие праздничные дни оплачивается не менее чем в двойном размере в соответствии со статьёй 153 Трудового кодекса Российской Федерации: работникам, получающим должностной оклад – в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию Работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

7. Ежемесячная выплата за интенсивность, напряженность и специальный режим

7.1. Ежемесячная выплата за интенсивность, напряженность и специальный режим работы устанавливается с учетом возложенных задач и меры ответственности.

 Условиями для ежемесячной выплаты являются:

- исполнение трудовых обязанностей работника в условиях, отклоняющихся от нормальных;

- привлечение работника к выполнению непредвиденных и ответственных работ.

7.2. Ежемесячная выплата за интенсивность, напряженность и специальный режим работы выплачивается конкретному работнику на основании приказа директора методического центра и не может превышать 100 процентов к окладу работника.

8. Виды выплат стимулирующего характера

8.1. Стимулирование работников осуществляется с учетом критериев позволяющих оценить результативность и качество труда. К выплатам стимулирующего характера, которые могут осуществляться с целью поощрения Работников за качественные показатели выполненной работы, относятся:

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- премиальные выплаты по итогам работы за квартал согласно утвержденному Положению;

- материальная помощь.

8.2. Премирование Работников осуществляется приказом директора методического центра в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на оплату труда:

8.3. Премия за интенсивность и высокие достижения в труде выплачивается Работникам единовременно по итогам выполнения конкретной работы с учетом ее результата.

При премировании учитывается:

- интенсивность и напряженность работы;

- выполнение особо важных и срочных работ.

8.4. Работникам методического центра устанавливаются надбавки:

- за почетное звание «Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Отличник народного просвещения» - 901 рубль;

Размер премии по должности «заведующий сектором муниципальных закупок» установить до 20% к должностному окладу, «специалисту по муниципальным закупкам» - до 10% к должностному окладу.
Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентах от должностного оклада.

8.5. Премия по итогам работы за квартал выплачивается в размере не более 20% от должностного оклада  с целью стимулирования Работников к качественному результату труда и повышению профессионального уровня.

При премировании учитывается:

- успешное и добросовестное исполнение Работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- соблюдение сроков выполнения заданий;

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности методического центра;

- участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий;

- качество подготовки документов, связанных с уставной деятельностью методического центра;

- качество подготовки и своевременность сдачи отчётности.

8.5.1. Работникам, проработавшим неполный календарный месяц, в связи с нахождением в отпуске, болезнью, уходом на пенсию, увольнением по сокращению численности или штата работников и увольнением по другим уважительным причинам, начисление премии производится за фактически отработанное время в данном периоде.

8.5.2. В случае некачественного выполнения или невыполнения своих должностных обязанностей, нарушения трудовой дисциплины премирование может быть уменьшено или снято.

8.6. Выплаты стимулирующего характера Работникам, устанавливаемые в процентах от должностного оклада, определяются, исходя из должностного оклада без учета выплат компенсационного характера и иных выплат стимулирующего характера.

8.7. Экономия утвержденных бюджетных ассигнований по фонду оплаты труда может направляться на дополнительное поощрение Работников.

8.8.1. Директор методического центра вправе направлять образовавшуюся экономию по утверждённым бюджетным ассигнованиям по фонду оплаты труда на:

- выплату разовых премий к юбилейным датам Работников;

- выплату разовых премий к профессиональным праздникам;

- выплату разовых премий по итогам работы за год.
Работнику, награждённому Почётной грамотой администрации Балтайского муниципального района, может быть выплачена единовременная премия в размере до двух МРОТ.

Работнику, награждённому Почётной грамотой отдела образования администрации Балтайского муниципального района, может быть выплачена единовременная премия в размере до 0,5 МРОТ.

Материальная помощь предоставляется по личному заявлению работника, выплачивается в один раз в календарном году в размере одного должностного оклада без учета установленных ежемесячных выплат.

8.9. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах утвержденных ассигнований по фонду оплаты труда на текущий финансовый год.

8.10. Премии не начисляются и не выплачиваются при наличии у Работника неснятого дисциплинарного взыскания, примененного в период, за который производится начисление и выплата премии. Это правило не распространяется на случаи выдачи премии по случаю праздников; в связи с увольнением по причине ухода на пенсию, а также за долголетний добросовестный труд.

8.11. Все вышеперечисленные выплаты и премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.

Приложение № 1

к Положению «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения

«Балтайский  методический центр»

Должностные оклады работников муниципального

казенного учреждения «Балтайский методический центр»

	Наименование должности
	Должностной оклад (руб.)

	Директор методического центра
	5950

	Начальник ХЭГ
	5410

	Заведующий сектором муниципальных закупок
	5410

	Специалисты, служащие

	Методист
	4920

	юрисконсульт
	4920

	Специалист по муниципальным закупкам
	4920

	Инженер
	4140

	Специалист по кадрам
	4000

Приложение № 2

к Положению «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Балтайский  методический  центр»

Оклады

по профессиям рабочих муниципального казенного учреждения «Балтайский методический центр»
	Наименование должности
	оклад (руб.)

	Водитель
	4004

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	3850

	Уборщик служебных помещений
	3850

	Сторож
	3850